
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 14 MAGGIO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di mercoledì quattordici del mese di maggio, alle ore 

10.12 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.00 dello stesso giorno, si è riunita

la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: gli Assessori Baldassarre, Ghera, Maselli e Schiboni.       

Sono collegati in videoconferenza: la Vicepresidente e gli Assessori Palazzo, Regimenti e Righini.        

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli e Rinaldi.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collegano in videoconferenza gli Assessori Ciacciarelli e Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Righini interrompe il collegamento in videoconferenza. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Regimenti interrompe il collegamento in videoconferenza. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 346 



N. 346   del  14/05/2025 Proposta n.  15816  del  07/05/2025

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000B31906 2025/12562 350.000,00 14.02   1.04.03.99.000

Trasferimenti correnti a altre imprese

3.01.01.04

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



Oggetto: Approvazione degli indirizzi per l’attivazione di una misura di sostegno all’attività dei Centri 

di Assistenza Tecnica per il commercio (C.A.T.), mediante la concessione di contributi regionali 

tramite Avviso pubblico, ai sensi dell’art.8, comma 6, del Testo Unico del Commercio (TUC). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Vicepresidente - Assessore Sviluppo economico, Commercio, Artigianato, Industria, 

Internazionalizzazione 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni concernente

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla

dirigenza ed al personale regionale”;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e

integrazioni;

- il Decreto Legislativo. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



- la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: “Riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: “Variazioni del

bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale

concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive

modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del

medesimo d.lgs. n. 118/2011”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. che detta norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

VISTO il Decreto Legislativo. 31 marzo 1998, n. 114, articolo 23, che ha previsto i Centri di 

Assistenza Tecnica (C.A.T.) per accompagnare, con strumenti e misure appropriati, i processi di 

riqualificazione del settore commerciale-distributivo; 

VISTA la Legge Regionale 6 novembre 2019 n. 22 concernente “Testo Unico del Commercio” e 

successive modifiche, di seguito denominato TUC; 

VISTO, in particolare, l’art. 8 del TUC, che stabilisce che la Regione: 

- promuova l’attività svolta dai C.A.T. allo scopo di favorire, anche attraverso l’assistenza

diretta alle imprese nella fase costitutiva delle stesse, le iniziative volte a sviluppare i

processi di ammodernamento della rete distributiva commerciale e di innovazione dei

sistemi aziendali;

- possa avvalersi dei C.A.T. al fine di facilitare il rapporto tra le amministrazioni pubbliche e

le imprese, nell’ottica del miglioramento e della qualificazione della rete distributiva e

della diffusione delle reti di imprese. In tal caso, è previsto che la Regione sostenga

l’attività dei C.A.T. mediante la concessione di contributi sulla base dei criteri e delle

modalità stabiliti con la deliberazione di Giunta regionale, nei limiti delle risorse finanziarie

iscritte in bilancio ai sensi dell’articolo 109, comma 1 del TUC medesimo;

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2022, n. 676, avente a oggetto: “Adozione 

dei criteri, requisiti e modalità per l’accreditamento dei Centri di Assistenza Tecnica per il 

commercio (C.A.T.) presso la Regione e la concessione dei contributi regionali”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 26 settembre 2022, n. G12818, con la quale sono state 

definite le procedure operative per l’accreditamento dei C.A.T.; 

DATO ATTO che nel documento recante i criteri, requisiti e modalità per l’accreditamento dei 

Centri di Assistenza Tecnica (C.A.T.) presso la Regione e per la concessione dei contributi di cui 

all’Allegato “A”, approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n.676/2022, in particolare 

all’articolo 14, è stato stabilito che, con apposito provvedimento della Direzione competente in 

materia di sviluppo economico e attività produttive, sarà pubblicato un Avviso pubblico per 

l’erogazione dei contributi ai C.A.T.; 

RITENUTO di prevedere l’attivazione di una specifica misura a sostegno dei C.A.T. accreditati, ai 

sensi della normativa regionale, al fine di consolidare le strategie regionali mirate al 

consolidamento, alla diffusione e alla competitività delle reti di imprese del commercio, di cui 

all’art. 15, comma 1, lettera r) del TUC, quale strumento in grado di contribuire alla promozione, 

alla rivitalizzazione e alla rigenerazione urbana, con esternalità positive anche sul piano 

occupazionale e sociale, anche nella prospettiva di rafforzare l’attrattività degli ambiti urbani 

valorizzando e tutelando il patrimonio commerciale del territorio regionale; 

RITENUTO di stabilire, a tal fine, la concessione di contributi ai C.A.T. tramite Avviso pubblico, a 

sostegno di azioni mirate al miglioramento e alla qualificazione della rete distributiva, nonché, in 

particolare, alla diffusione ed al consolidamento delle reti di imprese, cui provvedere secondo i 

seguenti criteri e indirizzi: 

- beneficiari della misura saranno i C.A.T. accreditati, anche in forma di Associazione

temporanea di impresa, in base ai criteri cui alla D.G.R. n.676/2022 e con le modalità della

Determinazione dirigenziale n. G12818/2022;

- i progetti dovranno avere ad oggetto azioni finalizzate alla facilitazione dei rapporti tra le

amministrazioni pubbliche e le imprese del commercio, con particolare riferimento al

miglioramento della rete distributiva e della diffusione delle reti di imprese, quali:

 l’assistenza alle imprese nella fase costitutiva e modificativa;

 l’incoraggiamento dei processi di ammodernamento delle imprese, agevolando

l’accesso al sistema dei servizi reali, fornendo loro il supporto tecnico, operativo e

progettuale per favorirne il processo di innovazione e creatività;

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



 l’assistenza alle imprese per l’accesso alle misure di sostegno promosse da enti o

istituzioni pubbliche;

 la promozione di processi di aggregazione tra le imprese;

 la realizzazione e/o promozione di marchi di qualità territoriali;

 la realizzazione di strategie di marketing territoriale, in funzione di specificità e

potenzialità locali;

 la realizzazione di specifiche campagne promozionali di eventi, manifestazioni, ecc.;

 la realizzazione di specifici servizi collettivi a livello territoriale;

 lo sviluppo di sinergie con interventi di valorizzazione di aree commerciali realizzate

dagli Enti locali, con particolare riferimento alla diffusione delle reti di imprese di

cui al comma 6, dell’articolo 8, del TUC;

 la progettazione, strutturazione ed eventuale erogazione di percorsi di formazione

specialistica per la figura di Manager di Reti di imprese del Commercio, al fine di

promuovere la qualificazione professionale di manager esperti nella gestione di reti

di imprese nel settore del commercio, incentivando la diffusione di competenze

strategiche in ambito organizzativo, gestionale e digitale, al fine di sostenere

l’innovazione e la competitività delle reti di imprese;

 l’attività di aggiornamento di dati, elaborati dall’Osservatorio di Reti d’impresa, in

continuità con i progetti finanziati dall’Avviso precedente, di cui alla

Determinazione dirigenziale 22 dicembre 2022 n. G18485 avente a oggetto: “Avviso

pubblico per la concessione di finanziamenti ai CAT (Centri di Assistenza Tecnica per

il commercio), a sostegno di azioni mirate al raggiungimento degli obiettivi di

facilitazione dei rapporti tra le amministrazioni pubbliche e le imprese, nell'ottica

del miglioramento e della qualificazione della rete distributiva - Prenotazione

impegno a favore di Creditori diversi delle risorse previste sul Programma 02

(Commercio- reti distributive - tutela dei consumatori) Missione 14 (sviluppo

economico e competitività), pari ad euro 635.000,00, capitolo U0000B31906 (PdC:

1.04.03.99.000), esercizio finanziario 2023”;

- la misura prevederà un contributo regionale a fondo perduto, in regime “de minimis”

secondo quanto stabilito nel Regolamento (UE) n. 2831/2023;

- il contributo regionale potrà essere:

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



 nella misura massima del 60% del totale della spesa ammissibile del Progetto, fino

ad un massimo di euro 80.000,00 per i progetti che prevedano azioni in tutti gli

ambiti sopra indicati, con esclusione delle azioni formative;

 nella misura massima dell’80% del totale della spesa ammissibile del Progetto, fino

ad un massimo di euro 120.000,00, per progetti che prevedano esclusivamente

azioni formative finalizzate al rafforzamento delle competenze dei manager di rete;

VISTO l’articolo 109, comma 1, del TUC, che stabilisce che “Agli oneri di parte corrente derivanti 

dagli articoli 7, 8, 11, 12, 14, 53, 65, 72, 86 e 93, comma 2, lettera c), numeri 5) e 7), si provvede 

mediante l’istituzione nel programma 02 “Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori” 

della missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, titolo 1 “Spese correnti”, del “Fondo per 

la tutela, lo sviluppo e la valorizzazione del commercio del Lazio – parte corrente”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 109 TUC, è stato istituito il capitolo U0000B31906 (PdC: 

1.04.03.99.000), sul Programma 02 (Commercio - reti distributive – tutela dei consumatori) 

Missione 14 (sviluppo economico e competitività), rubricato “Fondo per la tutela, lo sviluppo e la 

valorizzazione del commercio del Lazio”, per provvedere agli oneri di parte corrente derivanti dagli 

articoli 7, 8, 11, 12, 14, 53, 65, 72, 86 e 93, comma 2, lettera c), numeri 5) e 7) del TUC; 

RITENUTO di stabilire in euro 350.000,00, per l’esercizio finanziario 2025, l’importo da assegnare, 

ai sensi dell’art. 8, comma 6, del TUC, al sostegno dell’attività dei C.A.T., mediante la concessione 

di contributi regionali tramite Avviso pubblico, da approvare con successiva determinazione 

dirigenziale; 

RILEVATO che le risorse pari ad euro 350.000,00, destinate a garantire l’integrale copertura del 

suddetto Avviso pubblico, risultano disponibili sul capitolo U0000B31906, per l’esercizio 

finanziario 2025, di cui alla missione 14, programma 02; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

1. di finalizzare al sostegno delle attività dei Centri di Assistenza Tecnica per il commercio

(C.A.T.), ai sensi dell’art.8, comma 6, del TUC, mediante prenotazione d’impegno, risorse

pari ad euro 350.000,00, a valere sull’esercizio finanziario 2025, Programma 02

(Commercio - reti distributive – tutela dei consumatori) Missione 14 (sviluppo economico

e competitività), capitolo U0000B31906, rubricato “Fondo per la tutela, lo sviluppo e la

valorizzazione del commercio del Lazio”, al fine di garantire l’integrale copertura

dell’Avviso pubblico di concessione di contributi regionali ai C.A.T., da approvarsi con

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



successivo provvedimento della Direzione competente in materia di sviluppo economico e 

attività produttive, ai sensi della D.G.R. n.676/2022, articoli 13 e 14.; 

2. che alla concessione di contributi a sostegno dei C.A.T., mediante Avviso pubblico, per

azioni mirate al miglioramento e alla qualificazione della rete distributiva, nonché, in

particolare, alla diffusione ed al consolidamento delle reti di imprese, si provveda secondo

i seguenti criteri e indirizzi:

 i beneficiari della misura saranno i C.A.T. accreditati, anche in forma di Associazione

temporanea di impresa, in base ai criteri cui alla D.G.R. n.676/2022 e con le

modalità della Determinazione dirigenziale n. G12818/2022;

 i progetti dovranno avere ad oggetto azioni finalizzate alla facilitazione dei rapporti

tra le amministrazioni pubbliche e le imprese del commercio, con particolare

riferimento al miglioramento della rete distributiva e della diffusione delle reti di

imprese, quali:

o l’assistenza alle imprese nella fase costitutiva e modificativa;

o l’incoraggiamento dei processi di ammodernamento delle imprese,

agevolando l’accesso al sistema dei servizi reali, fornendo loro il supporto

tecnico, operativo e progettuale per favorirne il processo di innovazione e

creatività;

o l’assistenza alle imprese per l’accesso alle misure di sostegno promosse da

enti o istituzioni pubbliche;

o la promozione di processi di aggregazione tra le imprese;

o la realizzazione e/o promozione di marchi di qualità territoriali;

o la realizzazione di strategie di marketing territoriale, in funzione di

specificità e potenzialità locali;

o la realizzazione di specifiche campagne promozionali di eventi,

manifestazioni, ecc.;

o la realizzazione di specifici servizi collettivi a livello territoriale;

o lo sviluppo di sinergie con interventi di valorizzazione di aree commerciali

realizzate dagli Enti locali, con particolare riferimento alla diffusione delle

reti di imprese di cui all’articolo 8, comma 6, del TUC;

o la progettazione, strutturazione ed eventuale erogazione di percorsi di

formazione specialistica per la figura di Manager di Reti di imprese del

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



Commercio, al fine di promuovere la qualificazione professionale di 

manager esperti nella gestione di reti di imprese nel settore del commercio, 

incentivando la diffusione di competenze strategiche in ambito 

organizzativo, gestionale e digitale, al fine di sostenere l’innovazione e la 

competitività delle reti di imprese; 

o l’attività di aggiornamento di dati, elaborati dall’Osservatorio di Reti

d’impresa, in continuità con i progetti finanziati dall’Avviso precedente di

cui alla Determinazione dirigenziale 22 dicembre 2022 n. G18485;

 la misura prevederà un contributo regionale a fondo perduto, in regime “de

minimis” secondo quanto stabilito nel Regolamento (UE) n. 2831/2023;

 il contributo regionale potrà essere:

a) nella misura massima del 60% del totale della spesa ammissibile del

Progetto, fino ad un massimo di euro 80.000,00 per i progetti che prevedano

azioni in tutti gli ambiti sopra indicati, con esclusione delle azioni formative;

b) nella misura massima dell’80% del totale della spesa ammissibile del

Progetto, fino ad un massimo di euro 120.000,00 per progetti che

prevedano esclusivamente azioni formative finalizzate al rafforzamento

delle competenze dei manager di rete.

Il Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” 

provvederà a tutti gli adempimenti conseguenti all’attuazione della presente deliberazione. 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale. 

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO  L’ASSESSORE ANZIANO 

(Maria Genoveffa Boccia)           (Giuseppe Schiboni)

Deliberazione Giunta n. 346 del 14/05/2025


